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• Potřetí v řadě získala kolínská atletka 
Kateřina Šafránková prvenství v an-
ketě Sportovec města Kolína a stala se 
nejúspěšnější sportovkyní roku 2010.   

• Začátkem února byla do velkého sálu 
kolínského kina 99 instalována digi-
tální projekce. Unikátním projekto-
rem Sony s nejvyšším možným rozliše-
ním K4 K disponuje dosud jen pět sálů 
v České republice. 

• První letošní Farmářský trh se bude 
konat 16. dubna na Karlově náměstí. 

• K zápisům do prvním tříd základních 
škol se v lednu dostavilo 449 dětí. Do 
školních lavic jich v září pravděpodob-
ně usedne skoro čtyři sta, což je nejvíce 
za posledních 12 let.

• Cena vodného pro rok 2011 byla s 
účinností od 1. 2. 2011 stanovena na 
31,06 Kč/m3 bez DPH. Cena stočného 
pro tento rok je 32,96 m3 bez DPH.

• Ve středu 9. března bude v Městské 
knihovně vyhlášen vítěz soutěže Čtenář 
roku. V době od 10 do 11 hodin obslou-
ží čtenáře starosta Vít Rakušan.

• Den otevřených dveří radnice přilákal 
v sobotu 12. února 180 návštěvníků.

• Město Kolín vypsalo veřejnou soutěž 
na dodavatele webových stránek Měst-
ského úřadu Kolín. Nové webové strán-
ky by měly být v provozu od dubna.

• Další setkání starostů Kolína, Podě-
brad a Kutné Hory se koná 11. března 
- tentokrát v Poděbradech. 

• Do konce března mají na základě vy-
hlášky o místních poplatcích majite-
lé psů povinnost zaplatit za své čtyřno-
hé miláčky. Poplatek je vybírán na po-
kladně městského úřadu od stáří psa tři 
měsíce.

stručně z radnice

bleskově z města

Zájem o prohlídku radnice byl veliký

Historicky první den otevřených dveří kolínské radnice sklidil velký ohlas. V sobotu 
12. února si interiéry městského úřadu přišlo prohlédnout sto osmdesát návštěvníků.
Zpřístupněné části radnice vytvářely zhruba dvacetiminutový okruh. Role průvodců se 
ujal starosta Vít Rakušan a místostarostové Tomáš Růžička a Jan Pospíšil.
Vytipovali jsem trasu - podle našeho názoru - co nejaktraktivnější, aby ukázala nejhod-
notnější prostory radnice a také místa, kam se občané běžně nedostanou," uvedl staros-
ta Vít Rakušan.   
Trasa vedla přízemní chodbou pro svatby do malé zasedací místnosti, kde zasedá měst-
ská rada. Zasedací místnost je součastí budovy, v níž dříve bývala kasárna. "Možná, že 
právě tady pobývali takzvaní vojenští povaleči, dnes tu máme devět radních. Doufám, 
že to přirovnání nebude trefné," vtipkoval starosta. Zasedací místnost zaujme určitě i 
malovaným stropem s výjevy z měšťanského a trhovního života Polabí a rozlehlým ob-
razem malíře Krátkého s pohledem na Kolín v roce 1908. Prohlídková trasa pokračova-
la do atria radnice, které spojuje starou, gotickou část s modernějším traktem. Nádvo-
ří by v budoucnu mělo být více využívané. Jednou z jeho zajímavostí je plaketka slav-
ného kolínského rodáka, mima Jeana Gasparda Deburaua. Po původních dřevěných 
schodech pokračovala exkurze do prvního patra, k pracovnám starosty a místostarostů. 
Starosta ve své kanceláři předvedl, že dveře někdy nemusí vést nikam. V tomto případě 
jsou jedny dveře zcela zaslepené a druhé maskují šatní skříň. Akusticky je pracovna sta-
rosty zajímavá i tím, že v jednom jejím místě se zvuk láme a není zde skoro vůbec slyšet. 
Asi nejatraktivnější částí prohlídky byla obřadní síň kolínské radnice s původním ná-
bytkem z konce 19. století, obrovským lustrem a městskými insigniemi, které jsou po-
užívány při významných příležitostech. Jedné ze stěn místnosti dominuje triptych Vác-
lava Radimského, který ve třech částech nabízí pohled na poklidný Kolín. Obřadní síň 
navíc nabízí i zajímavý výhled na kolínské Zálabí s jeho dominatou - Práchovnou. Po-
slední zastávkou prohlídky byla galerie nad obřadní síní, v níž našly své místo i podo-
bizny tří minulých starostů: Zdenky Majerové, Miroslava Kaislera a Jiřího Buřiče. Pod-
le fotografie je všechny namaloval pan Bukovský.
Vedení města Kolína plánuje v tomto roce ještě jeden den otevřených dveří. Termín ko-
nání bude včas zveřejněn. Zároveň se připravuje prohlídka radnice pro žáky škol. 
          šk/foto: šk   
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■ Den otevřených Dveří raDnice
ve fotografii

■ Velký zájem návštěvníků dne otevřených dveří sklidila galerie nad 
obřadní síní. Kromě obrazů různého stáří i malířských technik zde 
našly své místo podobizny tří předchozích starostů Kolína. Všechny 
pocházejí od malíře Bohumila Bukovského.                     foto: šk

Vážení spoluobčané,

ti z Vás, kteří osobně navštívili první letošní zasedání Zastupi-
telstva města Kolína, byli svědky debaty o nepořádku, čistotě 
a úklidu v našem městě. Většina negativních emocí se obráti-
la proti firmě AVE, která je smluvním partnerem města Kolína 
a krom jiného zajišťuje i čištění ulic a úklid veřejných prostran-
ství. Nebudu se nyní pouštět do hodnocení nastavených smluv-
ních podmínek ani vyjadřovat svůj osobní názor na privatiza-
ci Technických služeb města Kolína. Spíše bych se rád zamys-
lel nad tím, co můžeme my, občané města, sami, bez pomoci ja-
kékoliv firmy či společnosti, udělat pro čistotu a pořádek v uli-
cích Kolína. 
Máloco ukazuje na úroveň společnosti a její zodpovědnost vůči 
životnímu prostředí více než  stav pořádku na veřejném pro-
stranství. Tady musím bohužel konstatovat, že Kolín příliš ne-
vyniká. Neustále se srovnáváme se sousedními zeměmi, napří-
klad Německem či Rakouskem, a udiveně konstatujeme, jaký 
pořádek je v tamních útulných městech. Divíme se a ptáme, 
čím je to způsobeno. Skvělým fungováním komunálních firem? 
Skvělými a osvícenými lidmi ve vedení města? Možná. Ale jen 
málokdy si připustíme myšlenku, že tím rozhodujícím fakto-
rem je kladný vztah obyvatel k jejich městu či obci. Sami občané 
cítí prostor města jako své životní teritorium, které ve vlastním 
zájmu chtějí udržovat v co nejlepším stavu. V českých zemích 
bohužel stále převládá zakořeněný stereotyp – co je za mým 
plotem, zůstane čisťounké, opečovávané, ovšem když opustí-
me svou zahrádku, bez problémů odhodíme vajgl na chodník, 
nesebereme po svém pejskovi hovínko a necháme do něj šláp-
nout souseda, v temnotě noci odstavíme starý gauč k popelni-
cím, ať se s ním nemusíme nikam vláčet, líně vyhodíme plas-
tové lahve do směsného odpadu, i když několik kroků dál sto-
jí žlutý kontejner, lhostejně necháme spadnout kdejaký papírek 
na zem, však on ho třeba někdo uklidí. A tady je onen zásadní 
rozdíl mezi námi a našimi pořádnými sousedy. Lidé za hranice-
mi směrem do civilizovaného světa mají jednoduše osobní zá-
jem na tom, aby jejich město bylo čisté. Nepovažují totiž za do-
mov jen svůj byt, dům či zahradu, nýbrž celé město. Stejný po-
cit jako má Čech v uklizeném bytě, mají oni v uklizeném městě.
Chtěl bych jako starosta města velmi poděkovat těm občanům 
i podnikatelům, kteří se vzorně starají (nejen) o svůj majetek a 
zpříjemňují tak život sobě i všem ostatním. Stačí si projít kte-
roukoliv část města a pozorovat prostory okolo jednotlivých 
podniků, obchodů, restaurací, heren... A okamžitě můžeme vi-
dět rozdíl. I na samotném náměstí a v přilehlých ulicích. To vše 
svědčí o kvalitě daných firem a měli bychom je i podle tohoto 
kritéria posuzovat. 
Samozřejmě si jako nové vedení města uvědomujeme, že čistota 
a úklid ve městě jsou velkým úkolem pro nás. Rozhodně se ne-
vzdáváme zodpovědnosti. Ale bez vaší pomoci a bez důsledné 
výchovy dětí k pořádku to jednoduše nepůjde... Moc vás prosí-
me, buďte v Kolíně doma. Moc vás prosíme, chovejte se ke své-
mu domovu hezky!                                   Vít Rakušan, starosta 

■ informace vedení města

*Rada města Kolína na své 10. schůzi dne 24. 1. 2011 schválila při-
dělení zakázky tisk Zpravodaje města Kolína firmě Decibel produ-
ction s.r.o. Do soutěže se přihlásilo 16 firem a hlavním a jediným 
kritériem byla výše nabídkové ceny. Společnost Decibel producti-
on předložila nabídku s nejnižší cenou – 20 stran za 42 750 Kč bez 
DPH a 24 stran periodika za 48 750 Kč bez DPH.
Do ledna 2011 tiskla stejná společnost Zpravodaj za 74250 Kč bez 
DPH (20 stran) a za 81 750 Kč bez DPH 24 stránkový rozsah.   red.

■ V obřadní síni byla centrem pozornosti socha Františka Palacké-
ho. Zájem vzbudily i městské insignie: řetěz a klíč od radnice, které 
se používají při významných příležitostech. Chloubou obřadní síně 
je triptych Václáva Radimského „Kolín ve třech denních dobách“ z 
roku 1926.      foto: šk

■ V atriu radnice ukázal starosta Vít Rakušan návštěvníkům nejen 
původní - gotickou část budovy z 15. století, ale i architektonicky vel-
mi "smělé" připojení městského společenského domu. Do nádvoří je 
také situován prosklený výtah z roku 2000, který slouží maminkám s 
kočárky a imobilním občanům. Pro ně je přizpůsoben vchod do rad-
nice přes průchod k MSD.        foto: šk



3

o hlubokém potoce a dalších kolínských vodotečích

Koncem minulého roku obdrželo vedení města Kolína žádost obyvatel městské čás-
ti Sendražice o regulaci Hlubokého potoka. Podobná připomínka se objevila také ve 
schránce na přání pod vánočním stromem. V této souvislosti je namístě uvést něko-
lik skutečností, z nichž vyplývá, že Město Kolín nemůže v otázce vodotečí dělat prak-
ticky nic.
"Každá vodoteč má podle zákona o vodách svého správce, který odpovídá za to, že daný 
tok je v pořádku. Za stav Hlubokého potoka odpovídají Lesy České republiky," uvedl 
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Ing. Pavel Horák. 
Správu drobných vodních toků vykonávala na území města Kolína Zemědělská vodo-
hospodářská správa. Po transformaci ke dni 1. 1. 2011 došlo ke změnám v oblasti sprá-
vy vodních toků (viz níže). 
Uvádíme přehled toků na správním území města Kolína a jejich správce:

* Labe –Povodí Labe, s.p.
* Polepka – Povodí Labe, s.p.
* Nebovidský potok – Povodí Labe, s.p.
* Hořanský potok – Povodí Labe, s.p.
* Pekelský potok – Povodí Labe, s.p.
* Sendražická svodnice – Povodí Labe, s.p.
* Hluboký potok – Lesy České republiky, s.p.

V případě, že občané budou chtít upozornit na špatný stav vodních toků, je na místě 
kontaktovat přímo jejich správce.
* Povodí Labe s.p., Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové.
* Lesy České republiky s.p., správa toků - oblast Povodí Labe, Přemyslova 1106,
501 68 Hradec Králové.

Městská policie informuje

Krádež v drogerii
Přestupek proti majetku řešili  strážníci 
v obchodním centru Futurum 2. února. 
Šestačtyřicetiletá žena si v drogerii DM 
dala do kabelky dvě řasenky a jeden lak 
na nehty v celkové hodnotě 518,- Kč a 
poté prošla přes pokladní zónu bez za-
placení. Paní s přestupkem nesouhlasi-
la, proto bude událost postoupena pří-
slušnému správnímu orgánu MÚ Kolín. 

Pálil odpad na dvoře
3. února vyjížděla autohlídka MP do 
ulice Rybářská, odkud z jednoho domu 
vycházel černý dým. Na místě strážní-
ci zjistili majitele, který vyklízel dům a 
všechen odpad hned pálil na dvoře. Do-
tyčný byl vyzván k okamžitému uhašení 
ohně, což učinil. Událost byla postoupe-
na odboru životního prostředí. 

Štěně putovalo do útulku
V pátek 4. února oznámila na linku 156 
zaměstnankyně Českých drah, že v uli-
ci Rorejcova na autobusovém nádraží 
zmateně pobíhá štěně. Hlídka městské 
policie štěně retrívra odchytla a převez-
la do útulku pro psy. 
Ve stejný den vyjížděla hlídka na ozná-
mení na Zálabí, kde na ulici ležel muž. 
Strážníci nalezli známého opilce, který 
putoval na záchytku.  

Zloděj kradl v Tescu
Krádež v obchodním domě Tesco řešili 
strážníci 8. února v podvečerních hodi-
nách. Pětadvacetiletý Ukrajinec zde od-
cizil oblečení v hodnotě 953,- Kč, které 
pronesl přes pokladní linii bez zaplace-
ní. Zboží bylo vráceno do prodeje a muž 
obdržel blokovou pokutu. 

Podnapilý řidič jel na červenou
Dne 10. února se hlídce městské poli-
cie  podařilo pomocí světelné a zvukové 
signalizace zastavit osobní vozidlo Re-
nault, jehož řidič nerespektoval světel-
né signální zařízení na Novém mostu a 
projel křižovatku na červenou. Řidič byl 
zjevně v silně podnapilém stavu a sám 
se také přiznal, že před jízdou požil al-
koholické nápoje. Na místo byla přivo-
lána hlídka PČR, která si věc převzala. 

Natankoval a ujel bez placení
V sobotu 12. února přijala městská po-
licie hlášení od obsluhy čerpací stanice 
v ulici Havlíčkova, že zákazník ujel bez 
placení. Hlídka MP auto i s řidičem za-
stavila v ulici Jaselská. K události byla 
přivolána hlídka PČR, která si věc na 
místě převzala. 

Městská policieave Kolín otevřelo nové sídlo na třídvorské ulici

Ve středu 19. ledna otevřela společnost Ave Kolín nové působiště na Třídvorské ulici. Bu-
dovu za 55 milionů korun se podařilo postavit za osm měsíců. 
"Původní budova v Kmochově ulici nevyhovovala jak po technické stránce, tak z hledis-
ka potřeb společnosti," uvedla jednatelka Ave Kolín Věra Suchomelová. Dalším důvodem 
stěhování byl slib, který společnost dala městu Kolín při prodeji Technických služeb měs-
ta Kolína v roce 2008, kdy se zavázala opustit původní areál v centru do konce roku 2010.
Nová moderní budova splňuje náročné požadavky na provoz. Také zákazníci mohou po-
cítit změnu k lepšímu - v Zámecké ulici bylo otevřeno zákaznické centrum, a tak si obča-
né mohou veškerou administrativu (placení poplatku za svoz odpadu a další služby) vy-
řídit v centru města.
"Ave je jedním z našich strategických partnerů a dobrá komunikace je nutností. Každý z 
nás, společnost i město, má nějaký záměr. My chceme čistý Kolín a společnost Ave pro-
speritu. V tom musíme najít nějaký průsečík," řekl během slavnostního otevření nové bu-
dovy starosta Vít Rakušan.            šk/foto:šk
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Události ve fotografii

■ Pohár dračích lodí je zpět. Koncem ledna předal člen loňské vítěz-
né posádky Tytanik pohár zpět do opatrování starostovi Kolína. Ten 
přislíbil, že v září již popáté ožije Kmochův ostrov závody dračích 
lodí o pohár starosty města Kolína. Termín konání je již jasný -  so-
bota 10. září 2011.          foto: šk

výsledky zápisů do 1. roč. ZŠ v Kolíně
pro školní rok 2011/12

ŠKOLA k zápisu se
dostavilo

počet
zaps. dětí

požádáno
o odklad

ZŠ Kolín II,
Bezručova 48 40 8

ZŠ Kolín II,
Kmochova 41 38 3

ZŠ Kolín IV,
Prok. Velikého 77 65 12

ZŠ Kolín III,
Lipanská 105 90 15

ZŠ Kolín V,
Mnichovická 66 60 6

ZŠ Kolín V, Ovčá-
recká + Sendraž. 50 44

( 17 Sendr. )
6 
(1 Sendr.)

ZŠ Kolín III,
Masarykova 62 58 4

celkem v Kolíně 449 395 54

■ Ve dnech 20. a 21. ledna proběhly na kolínských základních ško-
lách  zápisy do prvních tříd. V září by do školních lavic mělo zased-
nout skoro čtyři sta prvňáčků, což je nejvíce za posledních 12 let. Na 
průběh zápisu na II. ZŠ v Kmochově ulici se přišel podívat místosta-
rosta Tomáš Růžička (na snímku).                   Foto: Jiřina Holubová

■ Dne 30. ledna oslavila 90. narozeniny obyvatelka kolínského pen-
zionu pro důchodce Blažena Pražáková. K životnímu jubileu při-
šel oslavenkyni pogratulovat místostarosta Tomáš Růžička a vedoucí 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví Ludmila Navrátilová. foto: šk

■ Již 10. společná výstava měst, obcí, mikroregionů a podnikatelů 
celé České republiky - Regiony České republiky 2011 proběhla na Vý-
stavišti v Lysé nad Labem ve dnech 11. – 13. 2.2011. Výstava byla 
letos obohacena o mezinárodní konferenci „Využití Labe pro vodní 
turistiku“. Město Kolín se prezentovalo v samostatném stánku a za-
jímavé kontrakty pro rozvoj turismu tentokrát zajišťoval předseda 
nové Komise pro místopis, cestovní ruch a propagaci města při Radě 
města Kolína Pavel Kárník.      foto: Pavel Kárník

Den záchranářů se nejspíš přesune do 
centra města

8. květen patří v Kolíně již tradičně Dni záchranářů. Ani letos ne-
bude toto datum výjimkou. Návštěvníci se i tentokrát mohou tě-
šit na ukázky záchranářské techniky všeho druhu. Novinkou by 
podle starosty měla být centralizace celé akce. „Chtěli bychom 
tentokrát přesunout Den záchranářů alias Den města Kolína do 
centra a na Kmochův ostrov,“ řekl Vít Rakušan a dodal, že by tak 
nejspíš odpadlo z programu letiště. „Přemístit se na letiště bylo v 
minulých letech problematické. Také Policie ČR na úseku z Kolí-
na složitě zajišťovala bezpečnost provozu,“ dodal starosta.
Pořadatelem letošního Dne záchranářů bude město Kolín s účas-
tí Středočeského kraje.               šk
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Události
rajonizace městských 
strážníků je na "spadnutí"

Další posun v práci městské policie by 
měla přinést rajonizace. V praxi to zna-
mená rozdělení částí města mezi konkrét-
ní strážníky.  "Začátkem února jsme spo-
lu s velitelem Městské policie Kolín Vikto-
rem Prokešem navštívili Příbram, kde už 
rajonizace funguje," řekl starosta Vít Raku-
šan. "Chtěli jsme také vědět, jak mají služ-
by personálně zajištěné a jak to zvládají fi-
nančně," dodal starosta s tím, že Příbram je 
město srovnatelně velké s Kolínem.
Dalším tématem, které bude nyní pro měst-
ské strážníky stěžejní, je kontrola špatného 
parkování. Vedení města doporučilo měst-
ské policii zintenzivnit odtahy vozidel pře-
devším u přechodů pro chodce.
Kolínští řidiči si navíc od konce ledna mu-
seli zvykat na nový dopravní režim a úko-
lem strážníků bylo na tyto změny v první 
fázi upozorňovat. "Myslím, že městská po-
licie to zvládla výborně. Strážníci více než 
týden hlídali problematické úseky a infor-
movali řidiče o dopravních změnách," po-
chválil policii starosta Vít Rakušan.       šk

KMochŮv KoLín ProPoJí generace

Ve dnech 10. až 12. června se město Kolín opět po roce stane centrem dění pro milov-
níky dechové hudby z celé republiky i zahraničí. Festival dechových orchestrů Kmo-
chův Kolín má bezmála padesátiletou tradici, posledních několik let ale stojí spíše na 
okraji zájmu posluchačů a zažívá krizi vlastní identity. Čerstvou krev by do něj měl vlít 
nový pořadatel, kolínské Občanské sdružení Prostor. Jeho cílem je festival omladit a 
vrátit mu punc respektované události. 

3 otázky pro PETRA STEKLéHO, ředitele o.s. Prostor a organizátora Kmochova Ko-
lína 2011.

■ Chcete vrátit lesk festivalu, jehož návštěvnost rok od roku klesá. Není to příliš smělý cíl?
To není tak docela pravda, poslední rok návštěvnost stoupala a my bychom rádi s na-
ším organizačním týmem tento trend udrželi, a posunuli ještě dál. Chceme, aby měs-
to žilo Kmochovým Kolínem celý rok a samotný třídenní festival byl pouze jeho vyvr-
cholením. Naším cílem je navázat na předešlé dva ročníky a postupně Kmochovu Ko-
línu vrátit důstojnost a udělat z něj znovu mezinárodně respektovaný festival, na který 
mohou být místní lidé hrdí. Vždyť Kolín akci podobného formátu nemá, měl by proto 
považovat festival za něco jako rodinné stříbro. Jsem proto rád, že pořadatelství zůsta-
lo v regionu. Uděláme vše, co je v našich silách.

■ Jak tedy bude vypadat osmačtyřicátý Kmochův Kolín, připravují se nějaké zásadní 
změny? 
Chceme zachovat tradiční dechovou hudbu, ale zároveň se zaměřit i na mladší publi-
kum a festival žánrově oživit. Vždyť dechová muzika může být  i jazz nebo ska. Takže 
vedle Městské hudby Františka Kmocha se představí Kolínský Big Band. Příkladem ge-
neračního propojení je třeba koncert Evy Pilarové s Vojtou Dykem nebo moderátorů 
Pavlíny Filipovské a Petra Vondráčka. Rozhodně nechceme vzít starším posluchačům 
kvalitní dechovou hudbu, ale spektrum návštěvníků by mělo být širší, pokud má Kmo-
chův Kolín zůstat divácky atraktivním festivalem.   

■ Chcete přitáhnout i diváky, kteří dechové hudbě příliš neholdují. Připravujete pro ně 
nějaký doprovodný program?
Ano, Kmochův Kolín nebude jen o hudbě. Chceme do festivalového dění aktivně za-
pojit děti, mládež i dospělé návštěvníky. Připravujeme například výtvarné a fotogra-
fické soutěže nebo soutěž Miss Mažoretka. Stejně důležité je pro nás zapojení míst-
ních podnikatelů, spolků a komunit, kteří mohou nabídnout zajímavý program a sou-
časně z festivalu profitovat. Takže pro návštěvníky bude připraveno tradiční dobré jíd-
lo z Polabí a kolínské staročeské dílny. Zároveň chceme část festivalu přenést i do Po-
děbrad a Kutné Hory.

■ Pozvánka

Místní organizace Svazu tělesně postiže-
ných Kolín zve své členy na výroční člen-
skou schůzi, která se koná ve čtvrtek 17. 
března 2011 ve 14 hodin na Zámecké.

Komise pro místopis, cestovní ruch a propagaci města 
při radě města Kolína

Již v minulém volebním období pracovala v Kolíně komise pro místopis, jejímž hlavním 
úkolem bylo navrhovat pojmenování nových kolínských ulic. Nové vedení města Kolína 
si bylo plně vědomo kvalit odborníků v komisi, vždyť v ní do té doby seděli kromě pra-
covníků MÚ i ředitelé mnoha organizací města /muzea, archivu, knihovny, katastrálního 
úřadu atd.) a svému novému poradnímu orgánu rozšířili působnost. Co má nyní komise 
na starost, vyplývá z jejího nového názvu. 
Úkol zlepšení propagace města i rozvoj cestovního ruchu je velmi náročný a odpověd-
ný. Do komise tak bylo jmenováno 15 odborníků, mimo výše zmíněných i např. prezi-
dent Asociace českých cestovních kanceláří a agentur Ing. Roman Škrabánek. Na svých již 
dvou zasedáních komise vytýčila základní směr své činnosti. 
Komise byla seznámena s prací Městského informačního centra v Kolíně i s propagační-
mi materiály, zhodnocena byla účast Kolína na Regiontouru 2011 v Brně. Na základě spo-
lečné dohody starostů Poděbrad, Kolína a Kutné Hory se na 2. jednání komise dostavili i 
vedoucí a ředitelé Infocenter zmíněných měst. Předběžná dohoda o vzájemné propagaci a 
spolupráci nabrala tak reálnějších obrysů.
Komise zároveň doporučila Radě města účastnit se Výzvy 57 – ROP Středočeského kra-
je - a navrhla vydat kvalitního knižního průvodce městem i propagační DVD o židov-
ských památkách města.
Ani původní důvod založení komise nebyl odsunut stranou. Na příštím jednání v březnu 
budou členové podávat návrhy na pojmenování čtyř nových ulic ve městě.
          Bc. Pavel Kárník, předseda Komise pro místopis, cestovní ruch a propagaci města

Do tPca pojede méně 
spojů

Rada města schválila úpravu veřejných 
jízdních řádů. „Zvažujeme zrušení auto-
busových linek 7 a 8 na trase do TPCA,“ 
řekl místostarosta Tomáš Růžička. Důvo-
dem jsou vážné ekonomické ztráty obou 
spojů. „V případě linky č. 7 se jedná o zru-
šení pěti spojů a u linky č. 8 o sedm spojů. 
Spoje v celkovém průměru převáží nízký 
počet pasažérů. Zrušení předmětných li-
nek bylo konzultováno s TPCA.,“ vysvět-
lil Tomáš Růžička. 
Zaměstnanci automobilky ale bez do-
pravní obsluhy nezůstanou. Linky 6, 9 a 
10 budou i nadále do TPCA jezdit beze 
změn . 
Vedení města také navrhlo TPCA mož-
nost dalšího přizpůsobení jízdních  řádů 
linek 6, 9 a 10 tak, aby to vyhovovalo pra-
covní době zaměstnanců automobilky, 
nebo možnost do dopravní obslužnosti 
investovat.                                              šk
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rada města

Plné znění všech usnesení ze zasedání 
Rady a Zastupitelstva města Kolína lze 
najít na úřední desce Městského úřadu 
nebo na internetových stránkách 
www.mukolin.cz

8. schůze Rady města Kolína 10. 1. 2010

* Rada města Kolína schválila přidělení za-
kázky na digitalizaci Kina 99 v Kolíně fir-
mě Altei, s.r.o. Firma Altei instaluje novou 
technologii digitalizace obrazu za 2, 633 
892 Kč včetně DPH. Nový obraz si kolín-
ští diváci užijí již brzy - firma by měla in-
stalaci dokončit do konce března. Kvalitou 
pak obraz v kolínském kině předčí i Kut-
nou Horu. Změna ceny vstupného zatím 
není v plánu.
* Formou dražby bude prodána bytová jed-
notka č. 1353/11 v budově č.p. 1353 a 1354 
v ul. Ant. Kaliny. Velikost bytové jednot-
ky je 68,70 m2. Vyvolávací cena je 1000 000 
korun.
* Město Kolín požádalo o granty z Fondů 
Středočeského kraje na rok 2011. Požádá-
no bylo o částku 90 tisíc korun na podpo-
ru akce 139 let od založení Městské hudby 
Františka Kmocha. O stotisícovou podpo-
ru požádalo město Kolín prostřednictvím 
Odboru školství, kultury a sportu na dal-
ší ročník akce Kolínské sportovní dny zá-
kladních škol 2011.

9. schůze Rady města Kolína 17. 1. 2011

* Radní znovu otevřeli debatu o umís-
tění busty fotografa Josefa Sudka. Dal-
ším z nápadů, kde by busta mohla spoči-
nout, je dům čp 152 ("čajovna") v ulici Na 
Hradbách.  

10. schůze Rady města Kolína 24. 1. 2010

* Zpravodaj města Kolína bude tisknout i 
nadále společnost Decibel production. Ve 
veřejné soutěži zvítězila tato společnost 
mezi dalšími 15 nabídkami. Vítězná nabíd-
ka Decibelu je 42 750 korun bez DPH za 
dvacetistránkový zpravodaj a 48 750 korun 
bez DPH za čtyřiadvacetistránkové perio-
dikum.
Městský úřad Kolín bude mít nové webové 
stránky. Rada města Kolína oslovila šest fi-
rem, které by mohly vytvořit zcela nový de-
sign. Hlavním kritériem při výběru vítěz-
ného kandidáta je cena a přesná předsta-
va o tom, jak budou stránky fungovat. Na-
bídky mohly firmy podávat do konce led-
na. Nové stránky by mohli občané Kolína 
užívat od dubna.
Rada města Kolína se rozhodla prona-
jmout  pozemky v katastrálním území Sen-
dražice u Kolína a Ovčáry Zemědělské-
mu obchodnímu družstvu Zálabí. Celkem 
bude do konce září pronajmuto 115 hekta-
rů za 103 500 korun.
Rada města Kolína zrušila výběrové řízení 
na zakázku malého rozsahu: Technický do-

zor pro projekt Rekonstrukce ČOV Kolín.      
* Rada města Kolína schválila pronájem 
pozemků a ploch pro umístění reklamních 
zařízení. Zároveň hodlá zmapovat neaktu-
ální plakáty ve městě a odstranit je.
* Rada vzala na vědomí záměr odboru re-
gionálního rozvoje na pořádání farmář-
ských trhů.  
* Na vědomí Radě města Kolína byla dána 
informativní zpráva o úpravě cen za výstu-
py z Czechpointu.

ceník za služby czechPoint

Živnostenský rejstřík:
první strana  20 Kč
každá další strana  20 Kč
Obchodní rejstřík:
první strana  100 Kč
každá další strana  20 Kč
Katastr nemovitostí:
první strana  100 Kč
každá další strana  20 Kč
Bodový systém: 
první strana  20 Kč
Rejstřík trestů:  50 Kč
Zřízení datové schránky" 0 Kč
Zneplatnění přístupových údajů do DS: 
   0 Kč
Kvalifikovaní dodavatelé:
první strana  100 Kč
každá další strana  20 Kč
Registr – autovraky:
první strana  100 Kč
každá další strana  20 Kč
Insolvenční rejstřík:
první strana  100 Kč
každá další strana  20 Kč
Podání podle živn. zák.:
správní poplatek  50 Kč
další poplatek dle druhu podání
Autorizovaná konverze: 
za každou i započ. str. 30 Kč
Vydání nových přístupových údajů do 
DS:   0 Kč
Opakované vydání přístupových údajů 
do DS:   200 Kč

II. zasedání Zastupitelstva města Kolína 
31. 1. 1011

* Zastupitelstvo města Kolína schválila 
zvýšení ceny vodného o 1,13 Kč/m³ od 1. 
2. 2011 na celkovou cenu 31,06 Kč/m³ (bez 
DPH) a zvýšení ceny stočného o 1,20 Kč/
m³ od 1. 2. 2011 na celkovou cenu 32,96 
Kč/m³ (bez DPH) dle cenové kalkulace od 
firmy VODOS s.r.o.
* Zastupitelstvo města Kolína schváli-
lo Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2011 o 
zrušení OZV č. 4/2005 a 4/2006 o místních 
poplatcích, Obecně závaznou vyhlášku č. 
2/2011 o místním poplatku za provozova-
ný výherní hrací přístroj nebo za jiné tech-
nické herní zařízení povolené Minister-

stvem financí podle jiného právního před-
pisu, Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2011 
o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství, Obecně závaznou vyhlášku č. 
4/2011 o místním poplatku ze psů, Obec-
ně závaznou vyhlášku č. 5/2011 o místním 
poplatku z ubytovací kapacity a Obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 6/2011 o místním po-
platku ze vstupného. 
* Zastupitelstvo města Kolína zrušilo své 
usnesení ze dne 28. 6. 2010, ve kterém 
schválilo poskytnout ručení za závazek 
Správy městských sportovišť Kolín, a. s., 
vzniklý ze smlouvy o finanční službě pro 
financování stavby Multifunkční sportov-
ní haly v areálu Vodního světa Masarykova 
1041, Kolín II. Záměr stavět sportovní halu 
v současné době a při současné finanční si-
tuaci města nebude realizován.
* Zastupitelé stanovili měsíční odměny a 
příplatky neuvolněným členům Zastupi-
telstva města Kolína s účinností od 1. led-
na 2011:
- za výkon člena zastupitelstva města ve 
výši 480 Kč;
- za výkon člena rady města ve výši 2 080 
Kč; 
- za výkon předsedy výboru zastupitelstva 
města ve výši 1890 Kč;
- za výkon člena výboru zastupitelstva 
města 1560 Kč;
- za výkon předsedy a člena komise rady 
města ve výši 0 Kč;
- příplatek podle počtu obyvatel ve výši 340 
Kč.

MĚSTO KOLÍN
Městský úřad Kolín, Karlovo náměstí 78, 
Kolín I
vyhlašuje dobrovolnou DRAŽBU
na bytovou jednotku 
■ č. 809/1, ul. Vávrova, Kolín IV, o veli-
kosti 3+1 (69,43 m2), která se uskuteční 
dne 22.3.2011 od 14.00 hodin,
■ č. 604/1, ul. Mikoláše Alše, Kolín II, 
o velikosti2+1 (58,60 m2), která se usku-
teční dne 22. 3. 2011 od 13.00 hodin,
v zasedací místnosti MěÚ Kolín 
v budově radnice, ul. Karlovo náměstí 78, 
Kolín I
Dražební vyhlášky jsou vyvěšeny na 
úřední desce MěÚ, na webových strán-
kách MěÚ (www.mukolin.cz), na Cent-
rální adrese České pošty, s.p. (www.cent-
ralniadresa.cz) a na úřední desce Finanč-
ního úřadu Kolín.

oznámení
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centrUM Pro SeniorY KoLín, o.s.

V ulici Rimavské Soboty byl otevřen denní stacionář pro seni-
ory s demencí. 

Dne 10. 1. 2011 jsme otevřeli denní stacionář pro seniory s demen-
cí (Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba a jiné formy de-
mencí). Tato onemocnění významným způsobem zhoršují každo-
denní fungování seniora v domácnosti, výrazně snižují schopnost 
sebeobsluhy a možnost ponechat nemocného o samotě ( pro ne-
bezpečí úrazu, nesprávné užívání léků z důvodů výpadků paměti, 
nesprávné užití domácích spotřebičů...). Svými poruchami paměti 
ohrožují nemocní sami sebe i své okolí.
Potřeba vybudovat denní stacionář pro seniory s demencí vychá-
zela i z komunitního plánu Města Kolína. Tento typ sociální služ-
by, ve kterém je zajišťována denní péče o osoby seniorského věku, 
v našem městě doposud chyběl. Rodinní příslušníci mají sice zá-
jem ponechat nemocnému možnost zůstávat v rodinném prostře-
dí, ale vzhledem k tomu, že přes den odcházejí do zaměstnání a ne-
mohou své blízké nechávat bez dozoru, je existence takového za-
řízení nezbytná. Denním programem zajišťujeme u uživatelů tré-
nink paměti a ostatních kognitivních funkcí, zaměřujeme se na 
udržení dosud zachovaných dovedností, soběstačnosti. V průběhu 
dne je prováděna arteterapie, muzikoterapie, ergoterapie, aj. Usilu-
jeme o to, aby u takto nemocných seniorů nedocházelo k sociál-
ní izolaci, proto podporujeme aktivity, při kterých dochází ke spo-
lečným setkáváním. 
Sdružení si klade za cíl udržování sociálních kontaktů, pomoc a 
podporu při samoobsluze a udržení soběstačnosti tak, aby byl uži-
vatel schopen pobývat co nejdelší dobu v přirozeném prostředí v 
okruhu svých nejbližších. Kromě služeb denního stacionáře po-
skytujeme odborné sociální poradenství.
Využitím odlehčovací péče mohou pečující bez obav pobývat v za-
městnání nebo si mohou i na několik hodin odpočinout, případně 
si zařídit své záležitosti (návštěva lékaře, úřadů, nákupy…). Odleh-
čovací služba je prevencí před předčasným umístěním do ústav-
ní péče.
Žádosti o přijetí do denního stacionáře si můžete podávat v Pora-
denském středisku Rimavské Soboty 923 osobně, případně si mů-
žete schůzku předem telefonicky nebo emailem domluvit. Tel.:777 
334 419, e-mail: vranova@senior-centrum-kolin.cz. Poradenské 
středisko je otevřeno v pondělí a ve středu od 8 do 15 hodin.
Více informací o našem sdružení naleznete na internetové adre-
se: www.senior-centrum-kolin.cz          MUDr. Michaela Málková

Projekt zvýšení zaměstnanosti osob se 
zdravotním postižením

Svaz tělesně postižených v České republice, o.s., realizuje pro oso-
by se zdravotním postižením projekt „Zvýšení zaměstnatelnos-
ti osob se zdravotním postižením“. Projekt probíhá v sedmi kra-
jích a dvaceti regionech a trvá od května 2010 do do února 2012. 
Na realizaci projektu se podílí také okresní organizace STP v ČR, 
o.s. Kolín.
Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a ze státního rozpočtu ČR.
Projekt je zaměřen na zvýšení zaměstnatelnosti osob se zdravot-
ním postižením, cílové skupině přispěje k získání nebo udržení 
pracovního místa.    
V rámci projektu nabízíme klientům semináře a besedy na prak-
tická témata týkající se hledání a udržení zaměstnání, dále pora-
denství a zmapování pracovních schopností a možností, zvýšení 
kvalifikace formou rekvalifikačních kurzů, umožníme klientům 
přístup k PC v prostorách realizace projektu. Dalšími aktivitami 
budeme podporovat klienty při hledání zaměstnání, informovat a 
motivovat zaměstnavatele k zaměstnávání osob se zdravoním po-
stižením.
Zájemci se mohou přihlásit osobně nebo telefonicky na níže uve-
dených kontaktech.
Podrobnější informace o projektu získáte na internetových strán-
kách www.svaztp.cz nebo osobně v kanceláři okresní organizace 
STP v ČR, o.s. Kolín, Sluneční 76. Kontaktní osobou pro okres Ko-
lín je paní Jaroslava Maňková, tel.: 732 884876, e-mail: mankova.
jaroslava@seznam.cz

Obecně závazná vyhláška číslo 1/2011 o zrušení 
OZV č. 4/2005 a 4/2006 o místních poplatcích

Zastupitelstvo města Kolína se na svém zasedání dne 31. 1. 2011 
usneslo vydat na základě ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a 
v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku.

čl. 1
Preambule

Město Kolín vybírá místní poplatky dle zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Tyto po-
platky vybírá  na základě vydaných obecně závazných vyhlášek 
č. 4/2005 a 4/2006.
Se změnou legislativy a součastně s potřebou inovovat obecně 
závaznou vyhlášku o místních poplatcích se ukázalo jako účel-
né  vybírat místní poplatky dle samostatných OZV. Z těchto dů-
vodů bylo rozhodnuto o zrušení starých OZV a jejich nahrazení 
novými OZV, které, každá samostatně, budou řešit problemati-
ku jednoho místního poplatku.    

čl. 2
Předmět OZV

Ruší se obecně závazné vyhlášky 4/2005 a 4/2006 o místních 
poplatcích.                                                                    

čl. 3
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 16. 2. 2011.

* Další vyhlášky schválené lednovým Zastupitelstvem města Kolí-
na budou postupně otiskovány v dalších vydáních Zpravodaje. red.
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archivní poklady

osobnost měsíce

Klub přátel františka 
Kmocha informuje

Občanské sdružení, které nese jméno 
Františka Kmocha, zahájilo po lednové vý-
roční schůzi další běžnou činnost. Výroč-
ní rokování přineslo mimo jiné i nové plá-
ny a byl pozměněn výbor klubu. Do funk-
ce místopředsedy schválila členská základ-
na Milana Klaina a do funkce ekonomky 
Ing. Danu Kašparovou. Zároveň se přítom-
ní rozloučili s odstupujícími dlouholetými 
členkami výboru Olgou Jägerovou a Hele-
nou Civínovou a schválili doplnění výboru 
o Vladimíra Ditrycha. 
V neděli 27. února se na kolínské Zámecké 
uskuteční už pošesté Odpolední ples, ten-
tokrát s tanečním orchestrem AKORD Jo-
sefa Vance. Začíná ve 14 hodin a bude do-
plněn tombolou a doprovodným progra-
mem. Zbylé vstupenky v hodnotě 100,- Kč 
budou v předprodeji hodinu před začát-
kem plesu.
V březnu se uskuteční na Zámecké dvě Ne-
dělní taneční odpoledne, na prvním (13. 
března), zahraje k tanci i poslechu COM-
BO 2 Vladimíra Hollase a 27. března potě-
ší své četné příznivce opět SENDRAŽAN-
KA s Petrem Slavíkem a Vaškem Čábelkou. 
Čas: 14 – 18 hodin, vstupné 60,- Kč.
Výbor KPFK zve všechny členy a přízniv-
ce rovněž na březnový koncert Městské 
hudby Františka Kmocha a Mládežnické-
ho dechového orchestru ZUŠ Kolín, který 
se bude konat v pondělí 7. března od 19.00 
hodin v sále Městského divadla Kolín.   Zr 

„Jarmark“

Středověká města plnila řadu funkcí. Jednou z nejdůležitějších byla funkce ekonomická. 
Zejména královská města se stala důle-
žitými centry řemeslné výroby a obcho-
du. Panovníkovi tak přinášela potřebné 
a stále se nedostávající finance v podobě 
berní (daní). Je vcelku logické, že král 
podporoval hospodářský růst svých 
měst udělováním řady výsad. K nejdů-
ležitějším patřila tržní privilegia jak na 
pravidelné trhy týdenní, tak výroční.
1. září 1335 vydal Jan Lucemburský lis-
tinu, kterou Kolínu potvrdil čtrnác-
tidenní výroční trh, tzv. jarmark, o sv. 
Bartoloměji ( Kolínu ji udělil již v roce 
1310) a ustanovil, že po čas trhu může 
každý svobodně přicházet i odcházet z 
města.
Originál listiny s přivěšenou velkou jez-
deckou pečetí panovníka je dodnes ulo-
žen ve Státním okresním archivu Kolín 
a je jednou z nejkrásnějších listin fondu 
Archiv města Kolín.
        Jaroslav Pejša

Josef Svatopluk Machar  (29. 2. 1864 – 17. 3. 1942)
Kolínský rodák, pocházející z rodiny mlynář-
ského stárka, se proslavil jako básník, satirik 
a fejetonista. Macharovo místo ve vývoji čes-
ké literatury je nepřehlédnutelné. Již v první 
básnické sbírce Confiteor (1887) popíral do-
savadní literární kánony, obraceje svou po-
zornost k všedním, nepřikrášlovaným prožit-
kům. Po odchodu z armády odjel do Vídně, 
kde pracoval jako úředník. V hlavním měs-
tě monarchie získal odstup od českých po-
měrů a neváhal je podrobovat kritice v novi-
nových článcích, ale i v básních. Tento směr 
jeho zájmu o věci veřejné je patrný ve sbírce 
politické lyriky Tristium Vindobona (1893) a 
poté v mnoha dalších. V románu Magdalena 
(1894) se dotkl tabuizovaného tématu života 
prostitutky a jejího přijetí měšťáckou morál-
kou. Machar se vášnivě účastnil řady literár-
ních a politických sporů, byl obdivován i ne-
náviděn. 

Ve Vídni navázal přátelství s T. G. Masarykem. Během první světové války byl vězněn za 
protirakouské postoje a po vzniku Československa se stal generálním inspektorem čs. ar-
mády. V roce 1924 však musel podat demisi a postupně se dostával do opozice vůči ofici-
ální hradní politice. Neváhal pokračovat v nesmlouvavé kritice poklesků politických elit, 
nyní představitelů mladé demokracie. Jeho přátelství s Masarykem se rozpadlo a Machar 
se začal sbližovat s krajní pravicí. Zůstával však věrný svým ideálům a zaujímal význam-
nou roli v prvorepublikovém kulturním životě.
Na své dětství v Kolíně vzpomínal v Konfesích literáta (1901). Ve městě ho připomíná 
pamětní deska na rohu ulice Kmochovy a Tyršovy, nedaleko místa, kde stával jeho rod-
ný dům. V Regionálním muzeu v Kolíně je otevřena expozice Knihovna a pracovna J. S. 
Machara. Básníkovy knihy nabízí kolínské veřejnosti regionální oddělení zdejší Městské 
knihovny a knihovna Regionálního muzea.                        PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.

■ Pozvánka na výstavu 

Odbor životního prostředí a zeměděl-
ství Městského úřadu Kolín bude pod 
záštitou místostarosty města Kolína Ing. 
Bc. Jana Pospíšila MBA, ve dnech 27. – 
30. dubna 2011 pořádat „Výstavu o ži-
votním prostředí“. Výstava instalovaná v 
prostorách velkého sálu Městského spo-
lečenského domu v Kolíně bude určena 
především dětem a mládeži, a tak jako 
v loňském roce bude probíhat v soutěž-
ním duchu. 
Rádi bychom touto cestou oslovili fir-
my, sdružení či spolky, které by měli zá-
jem bezplatně prezentovat svou činnost 
z hlediska jejího přístupu k ochraně ži-
votního prostředí, aby se obrátili buď na 
Bc. Martina Smrtku, DiS. (tel. 321 748 
300, e-mail martin.smrtka@mukolin.
cz), nebo na Bc. Radka Smutného (tel. 
321 748 336, e-mail radek.smutny@mu-
kolin.cz), se kterými bude možné zkon-
zultovat aktuální obsazenost sálu Měst-
ského společenského domu v Kolíně a 
přilehlých prostor.                          ožpz
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■ Zprávičky z útulku

Obrovitánský pozdrav posíláme z útulku všem našim milým čtenářům a přeje-
me hezké dny bez napětí a vypětí.
Není toho právě málo, co se u nás událo. Fence Jíře, která vypadá jako strašidýl-
ko Famfulínek, se narodili dva pěkně stavění psí kluci a vzorně se o ně stará. Už 
po nás pokukují a právě u nich začíná nejroztomilejší období.
Základní umělecká škola Františka Kmocha uspořádala 13. ledna pro Alíkov 
Koncert dobré vůle, na kterém účinkovali žáci hudebních a dramatických obo-
rů. Výtěžek činil 1763 Kč, byl předán psímu útulku a bude využit k nákupu ve-
terinárních přípravků. Doklad o nákupu bude předán vedení školy. Děkujeme 
žákům, pedagogům i nejvyššímu managmentu za přízeň a pomoc.
Momentálně se v našem útulku uzdravuje z ošklivého zranění fenka leopardího 
psa Fany. Doufáme, že její příběh bude mít šťastný konec. Nalezena byla v Kolí-
ně a do útulku byla přijata ve špatném výživném stavu a se zraněním, jehož cha-
rakter se dá srovnat s chycením tlapky do želez. Fany měla ošklivě zdeformova-

ný a zbytnělý kloub na levé hrudní končetině, chybějící kůži na prstech a záprstí, obnaženou kost a nekrozu měkké tkáně. Jediné ře-
šení na záchranu jejího života byla amputace postižené části končetiny a samozřejmě celková léčba antibiotiky. Vzhledem k tomu, že 
Fany je mladá ( odhadem roční psí slečna) a její šance na uzdravení se jevila poměrně velká, rozhodli jsme, že náročný a nákladný zá-
krok podstoupí. Operace byla financována z části výtěžku série vánočních koncertů pro pejsky, kterou uspořádala paní učitelka Moo-
sová s žáky ZŠ Masarykova. Žáci si tedy můžou směle zapsat do žákovských knížek, že zachránili Fance život, a to je úžasné, že. S Fa-
nynkou jsme 14 dní po operaci žáky navštívili a Fany demonstrovala, kterak skotačí o třech tlapách. Dostala lehce se zpožděním vá-
noční dárek a my za ní moc děkujeme. Taktéž díky vedení školy za podporu těchto charitativních koncertů. 
Musím podotknout, že chybějící tlapka v nejmenším nebrání Fany v pohybu a v prožití plnohodnotného, pohodového psího živo-
ta. To už bude záležet na novém pánovi. O zájemce o našeho třínohého "Meresjeva" není nouze, máme rozhodně možnost výběru, a 
tak nám přejte šťastnou ruku a Fany šťastnou tlapku. Říká se, že štěstí přeje připraveným, a Fany je připravena s dobrou náladou ne-
ustále. Připravte se tedy i vy. Štěstího se určitě dočkáte. Na mou duši, na psí uši... A ať se máte hezky. To vám přeje Alice a útulkovští.

K možnosti předávání adresného či anonymního poznatku k výskytu výroby či distribuce drog 
byla pro občany Krajským ředitelstvím Policie Středočeského kraje zřízena
• anonymní telefonní linka: 974 861 717
• e-mail: drogam.stop@seznam.cz  
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DotaZníK

Mým Kolíňákům
Moji milí Kolíňáci, obracím se na vás s tímto dotazníkem, protože vás jako zastupitelka, kterou jste si na podzim zvolili, za-
stupuju v Zastupitelstvu města Kolína. 
Dotazník můžete vyplnit anonymně, ale pokud budete chtít, aby váš konkrétní problém byl konkrétně řešen, uveďte na sebe, 
prosím vás, kontakt. 
Vyplněné dotazníky dejte do schránky s mým jménem, která je umístěná, společně se schránkami všech zastupitelů, na MěÚ 
v Kolíně, hned za hlavními dveřmi, po levé straně. Můžete mi také napsat na e-mail: fuchsova.irena@centrum.cz 

Otázky:
■ Kde se v Kolíně cítíte bezpečně?

■ Kde se naopak v Kolíně cítíte v ohrožení (přepadení, krádeže, opilci, bezdomovci)?

■ Bojíte se jít po Kolíně večer či v noci? Pokud ano, kde se bojíte nejvíce?

■ Kde si myslíte, že chybí osvětlení nebo bezpečnostní kamera?

■ Kde si myslíte, že by se měli častěji objevovat hlídky Městské policie?  

■ Děti, pokud jste nepřiměřeně trestané svými rodiči, pokud jste fyzicky a psychicky týrané, pokud vás někdo z ro-
dičů nebo někdo z vašich blízkých nutí dělat něco, co dělat nechcete, víte, na koho se můžete v Kolíně obrátit, aby 
vám pomohl?

■ Ženy (a občas i muži), pokud jste obětí domácího násilí, fyzického či psychického, víte, na koho se můžete v Kolí-
ně obrátit, aby vám pomohl?

■ Senioři, nestyďte se za to, pokud jste fyzicky a psychicky týráni svými nejbližšími. Není to vaše ostuda, ani to není 
vaše chyba. Nebojte se, vyplnit tento dotazník. Pomůžeme vám. A pokud o svých problémech nenapíšete do tohoto 
dotazníku, braňte se proti násilí sami. 
Víte, na koho se můžete v Kolíně obrátit, aby vám pomohl?

■ Kolíňáci, malí, velcí, stali jste se obětí šikany (ve škole či na pracovišti) a bojíte se bránit?

Těším se na vaše odpovědi a pevně věřím, že pokud máte problémy, kterých se týká tento dotazník, a uvedete na sebe kontakt, 
najdeme pro vás, společně se zaměstnanci MěÚ, pomoc. 
Moji milí Kolíňáci, přeju vám příjemné dny. A moc bych si přála, aby opravdu příjemné byly. Možná, že k tomu, aby vaše dny 
byly opravdu příjemné, stačí vyplnit tento dotazník. Děkuju vám za to. 
        členka Zastupitelstva města Kolína, Irena Fuchsová 
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Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města Kolína nad Labem

Kolín se již od počátku průmyslového „století páry“ začal pozvol-
na proměňovat ze středověkého města v moderní průmyslové 
centrum krajiny. Ale opravdu jen zvolna. Ničivý požár, který na 
sklonku předchozího století proměnil většinu města v sutiny, zna-
menal  pro Kolínské nejen okamžitou materiální ztrátu, ale ná-
sledně pro nákladné opravy obrovské zadlužení, a to jak měšťa-
nů, tak obce. A Evropou navíc prošlo půl druhé dekády napole-
onských válek, které pro Čechy a potažmo Kolín znamenaly pře-
devším neúměrnou finanční a hospodářskou zátěž.

O opravách a bourání městských bran /část 1./
Měšťané jen pomalu opravovali své spálené domy, kryjíce je z 
důvodu úspory jen šindelem a došky, obec se zase snažila nový-
mi krovy zajistit chrám sv. Bartoloměje, školy a děkanství. Na 
opravu věží u bran už peníze nebyly. Napoleonské války, trvají-
cí až do porážky malého velkého muže u Waterloo v roce 1815, 
i finanční krach přivedly obyvatelstvo Kolína k úpadku. A jak 
už to tak v krizových dobách bývá, namastil si někdo z vlivných 
kapsu na úkor ostatních. Vyšetřováním v letech 1814 – 1817 
bylo totiž zjištěno, že marnotratný městský návladní Jan Marti-
nelli zpronevěřil obci obrovskou sumu 50 000 zlatých.
Z těchto a řady dalších důvodů šla obnova města tak pomalu, 
že se do věci muselo vložit zemské gubernium, které roku 1815 
nařídilo prohlídku bran a městských zdí. K 8.lednu pak zjisti-
la vyslaná komise následující: „Čáslavská brána /jinak též Hor-
ská/, kteráž od požáru zůstávala bez střechy, má od shora trh-
liny na dva sáhy a naklonila se o 5-6 coulů, poněvadž otřesy 
těžkých nákladních vozů hrozí způsobiti její sesutí, jest třeba 
ji snésti a snížiti o 3-4-sáhy /tzn. cca o 5-6 metrů/. Spáry v kle-
nutí nutno vyspraviti maltou, nahoře zdivo srovnati a cihelnou 
dlažbou opatřiti, poněvadž by dřevěný krov přivozoval nebez-
pečí rozšíření ohně.“ 
Dále bylo konstatováno, že stav Kouřimské a Labské brány jest 
týž a vyžaduje podobných oprav, což „se má státi příštího jara 
ovšem s největší šetrností obecní kasy!“
Práce komise ovšem nebyla zadarmo- přišla Kolín na 60 zla-
tých. Oprava branných věží pak byla vypočítána na 1080 zla-
tých. Aby to bylo lacinější, rozhodla se obec dodat písek, váp-
no, cihly a kámen. Za 537 zlatých měl pak opravy provést zed-
nický mistr Josef Novák. 
Jenže opravy stejně věžím u bran moc nepomohly,  a tak bylo už 
o tři roky později znovu jednáno o jejich snesení, ale opět vše 
skončilo u nedostatku peněz.
Roku 1822 uznal magistrát za nutné, aby hradební zdi přede-
vším v sousedství Židovské ulice byly opraveny, což vyžadova-
lo náklady ve výši 311 zlatých. Vedení města se rozhodlo šala-
mounsky přenést toto finanční břemeno na kolínské židy. Odů-
vodnění, proč mají právě tito obyvatelé města opravu hradit, 
bylo následující: „Přesvědčili jsme se, že židé po velikém požá-
ru roku 1796 odnesli kameny ze šancí a vystavěli si z nich své 
domy. Následek toho je, že mají zloději snadný přístup do měs-
ta a že tu i přechovávači snadno najdou příhodné skrýše. Mimo 
to je známo, že přemnozí obyvatelé Židovské ulice konají na 
parkáně své tělesné potřeby, což nemůže býti z ohledu mrav-
nosti trpěno.“
Kolínští židé sice odmítli všechna tato obvinění a ohrazovali se 
tím, že zdi byly již tehdy v takovém stavu, že je každé malé dítě 
bez námahy přelezlo, a navíc že dřívější správcové města J. Dob-
rý a F. Vilke použili zmiňovaných hradebních kamenů při dláž-
dění kolínského náměstí, ale nic jim to nebylo platné. Nakonec 
bylo smluveno, že židé zaplatí určitou finanční hotovost a obec 

poskytne na opravu vápno, kámen ze svého lomu a povozy. Zeď 
a vchod na parkán byly pak opětovně upravovány, aby se tu ne-
mohla zdržovat „všelijaká sebranka“, a parkán byl pronajímán 
na zahrady nebo i prodáván na stavební místa. 
Ale přes všechny opravy byl osud bran královského města Ko-
lína zpečetěn. 
Roku 1829 začala hrozit sesutím hradební zeď u Pražské brá-
ny. Bylo tedy zadáno stavitelům A. Degenhartovi a J. Doušo-
vi za 190 zlatých snesení brány i zdí po obou jejích stranách, 
přičemž byl snížen /asi o 1,5 metru/ a urovnán terén ulice a 
ta následně vydlážděna. T. Černý pak měl za úkol podezdít a 
opravit nedalekou hradební baštu, která dodnes stojí v areálu 
Hankovcovy pekárny.
Roku 1834 bylo zbudováno dřevěné zábradlí na zdi vedoucí 
mezi Kouřimskou a Kutnohorskou bránou v délce 70 sáhů /cca 
130 metrů/.
Když roku 1836 žádal kominík J. Čtrnáctý, aby mu byl za lev-
ný nájem zřízen byt ve věži nad branou Kouřimskou, odmítlo 
město kategoricky s poukazem na to, že se tu již jedná o rozší-
ření pasáže, zkrášlení města a obecnou bezpečnost, a není tudíž 
v úmyslu města zde byt zbytečně zřizovat. 
A tak se nad zbývajícími památkami středověké fortifikace Ko-
lína začaly definitivně stahovat mračna zkázy.   
    /Dokončení příště/

Pozn. Protože bylo o kolínských branách již dříve  psáno, jen 
stručně o dnes zmiňované Pražské bráně.
Pražská brána /viz obrázek Františka Hlaváčka/ stávala na 
konci dnešní Pražské ulice mezi budovami současného Han-
kovcova pekařství a Zámeckou. Obě tyto budovy byly již po-
staveny na bývalém hradebním valu a příkopu. Původně se na-
zývala „Nová brána“ a vznikla zesílením obou hradebních zdí a 
přehražením ulice. Měla dvě části - Vnější brána nad samotným 
příkopem, přes který vedl most, byla opatřena střílnami. Vnitř-
ní byla úzká /viz obrázek/, bez otvorů. Mezi oběma částmi brá-
ny byly zíďky s vchody na parkán, kde se v 19. století nacházely 
dílny kováře a puškaře. 
Nová brána je zmiňována v manuálu Jakuba z roku 1494, přes-
tože na obraze Cappiho z roku 1640 zakreslena není.
Z této brány bylo možné vyrazit buď po cestě vpravo dolů ke 
mlýnu na Labi, nebo k městské šibenici Na Spravedlnosti, či po 
cestě vlevo podél valů  na cestu brandejskou a dál jižněji na sil-
nici pražskou, k níž byl přístup i od brány Kouřimské /v dneš-
ní Kouřimské ulici/.                                        -Martin Drahovzal

■ Pohled na Pražská bránu od náměstí na obrázku Františka Hla-
váčka vznikl podle nákresu stavitele A.Degenharta."
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Program MSD

PLeSovÁ SeZÓna 2011 - březen

* 4. 3. pátek - rybářský ples
* 5. 3. sobota - maturitní ples - gymnázium Český Brod
* 11. 3. pátek - maturitní ples – Soukromá střední podnika-
telská škola 4.a, 4.B
* 12. 3. sobota maturitní ples - Stavební prům. Kolín
* 18. 3. pátek – maturitní ples  - Stavební prům. Kolín
* 19. 3. sobota – maturitní ples - obchodní akademie - 4.c
* 25. 3. pátek - fialkový ples
* 26. 3. sobota Základní umělecká škola - večírek

Čtvrtek 3. března od 20.00 hodin
CHARLIE STRAI GHT

Hudební kometa v podobě třinecké 
chlapecké kapely zazářila nejen na klu-
bových pódiích, ale zaujala i odborníky. 
Za loňský rok si kluci odnesli tři ceny 
Anděl, a to za Album roku She’s a Good 
Swimmer, Objev roku a za Videoklip 
roku na píseň Platonic Johny. K tomu za 
několik měsíců přidali ocenění tuzem-
ské stanice MTV, jejich muzika však bo-
duje i na festivalech a koncertech. 

Středa 9. března od 9.30 hodin
KARNEVAL S KREJČÍKEM HONZOU
Divadelní představení s písničkami a 
soutěžemi pro děti z mateřských a prv-
ního stupně základních škol, spojených 
s karnevalem a koncem masopustu.  

Středa 9. března od 19.00 hodin
DEN NA ZKOUŠKU – DIVADELNÍ 

SPOLEČNOST HÁTA
Malý muzikál Lumíra Olšovského (hud-
ba, texty), v němž v hlavní roli exceluje 
Monika Absolonová, která hraje a zpí-
vá roli ztřeštěné Veroniky, sám Olšovský 
hraje roli Ženy, Pavla ztělesňuje Radek 
Valenta, v roli Muže alternují Lukáš Pe-
čenka a Jan Maxián, který také nahrál k 
představení muziku.

Středa 16. března od 20.00 hodin
MARIÁN VARGA

Úžasný klávesový mág, jenž stál u zro-
du kapely Prúdy a později založil vlastní 
Collegium Musicum, vydal dvaadvacet 
desek, napsal muziku k třiadvaceti tele-
vizním a divadelním hrám, k osmi celo-
večerním a deseti krátkometrážním fil-
mům. „Hudba není pro Vargu exhibicí, 
natož pak provokací, ale jediným řetěz-
cem radostných objevů. Marián Varga 
není jenom živou legendou. Je jejím ne-
ustále se obměňujícím pokračováním. 
Tři jeho koncerty, které jsem viděl mezi 
červnem 2002 a červencem 2003, patří k 

nejsilnějším zážitkům mého posluchač-
ského života,“ napsal o něm renomova-
ný kritik Jiří Černý.

Středa 23. března od 20.00 hodin
ARAKAIN

Tuzemská metalová jednička jede v le-
tošním roce turné ke zbrusu nové des-
ce nazvané Homo Sapiens…? Po úspěš-
ném koncertu v minulém roce nemůže 
tato mega akce kolínský MSD minout. 
Vlastní zvuk, světla i předkapely, tento-
krát metaloví Ascendancy a především 
Merlin s nestárnoucí ikonou žánru Da-
nem Zeppelinem Horynou, podrobnos-
ti na webových stránkách kapely – www.
arakain.eu i MSD – www.msd-kolin.cz 

Úterý 29.března od 19.00 hodin
JIŘÍ ZMOŽEK – UŽ MI LÁSKO 

NENÍ DVACET LET
Už mi lásko není dvacet let, Tam u ne-
beských bran, To býval ráj, Zřejmě letos 
nikde nejsou kytky, Zvonky štěstí – jen 
několik hitů, které složil hitmaker Jiří 
Zmožek. Teď je přijíždí osobně inter-
pretovat s manželkou Marcelou Zmož-
kovou a jugoslávským kytaristou Igo-
rem Mamojkou.

Neděle 27. března od 20.00 hodin
WALTER PHISHBACHER NY 3

Projekt newyorského jazzového pianisty 
Waltera Phischbachera, u nás známého 
z vystupování se souborem Celula New 
York Laca Decziho, je založen na origi-
nálních kompozicích s důrazem na kla-
vírní improvizace. Společně s ním hra-
je baskytarista Nathan Peck a japonský 
bubeník Yutaka Uchida.

Úterý 15. března od 19.00 hodin
JIŘÍ HOŠEK 

A DOMINIKA HOŠKOVÁ
Violoncellový dvojkoncert otce, jedno-
ho z nejvýraznějších interpretačních 
postav současnosti, a jeho osmadvace-
tileté dcery. Na programu díla J. Hayd-
na, A. Krafta, E. Blocha, J. Offenbacha a 
D. Poppera. Koncert se koná v rámci 47. 

sezóny Kruhu přátel hudby. 

Sobota 12. března od 7.30 hodin 
SETKÁNÍ SBĚRATELŮ

Již pátým rokem se v salóncích MSD 
pravidelně setkávají sběratelé přede-
vším známek, pohledů a mincí. Rádi tu 
však přivítáme i ty, kteří sbírají jiný ar-
tikl, jako porcelán, cedule, knihy, gra-
mofonové desky, nálepky, pivní etikety 
a  další. Další termíny prvního pololetí: 
9. dubna , 7. května a 11. června.

CHYSTÁME – BOMBA JARA!!
Čtvrtek 7. 4. od 20.00 hodin

NERUDA
Nová superskupina, ve které se sešli 
zpěvák Matthew Ruppert a jeho kole-
ga z kapely Monkey Business Roman 
Holý, který se zde však chopil basky-
tary. Dalšími muzikanty jsou bubeník 
Miloš Dvořáček (-123 minut) a kyta-
risté Lukáš Martinek (Yvonne Sanchez) 
a Petr Škarohlíd (Hentai Corporation). 
Hudebně se kapela pohybuje mezi hard 
rockem, undergroundem a novou vl-
nou, specialitou jsou drsné texty z pera 
Martina Rusáka Kadnára, Ivana Wer-
nische, Fandy Pánka, Vladimíra 518, 
Oty Klempíře a dokonce i klasika Pav-
la Vrby.

Mic

Městské informační centrum 
Kolín
na hradbách 157, Kolín i,
telefon/fax: 321 712 021
mobil:  774 138 197
e-mail: mic@mukolin.cz

otevírací DoBa:
Po - pá: 8.30- 17 hodin
so-ne: zavřeno 



13

KDY a KaM za kulturou a sportem
zve místostarosta Jan Pospíšil

V úvodu pozvánky na březnové akce se 
musím vrátit k akcím únorovým. V době 
vydání tohoto čísla již budou za námi dvě 
akce, na které jsem se celý měsíc velmi tě-
šil. Tou první bylo slavnostní vyhodnoce-
ní nejlepších sportovců Kolína za rok 2010 
v Městském divadle. Sám jsem velice zvě-
dav, jak blízko jsem byl se svými tipy. Kaž-
dopádně již nyní je třeba popřát vítězům a 
všem kolínským sportovcům poděkovat za 
reprezentaci Kolína.
Tou druhou akcí byl kolínský 2. ročník 
WorldFilmu, na který tentokrát ředitel pro-
jektu Petr Horký přivezl skutečně parádní 

hosty. I tato akce byla úspěšná a já se již začínám těšit na to, co pro nás pořadatelé na-
chystají pro příští ročník. Jelikož 10.2.2011 byla dokončena 1. fáze digitalizace kolín-
ského kina, mohl tak být poslední film, který byl představen WorldFilmem, promí-
tán touto technologií. Kolínské kino se tak zařadilo na 6. místo pomyslného žebříčku.
Kolínská nabídka je ale i pro březen velmi široká a já nemám problém s výběrem. Hor-
ší je to s volným časem, takže snad jen namátkou z programu MSD Kolín: Kromě ně-
kolika zajímavých plesů, nám pan ředitel Hejduk připravil na 9. 3. muzikál Lumíra Ol-
šovského, ve kterém září Monika Absolonová. 16.3 je v MSD lahůdka pro znalce a ob-
divovatele klávesového virtuosa Mariana Vargy. Klasický metal potom zahřmí v kultu-
ráku 23.3., kdy vystoupí Arakain. 
Z nabídky divadla mě zaujalo divadelní zpracování dnes již klasického filmu Rai Man a 
jako muzikant jsem velmi zvědavý na společný koncert MhFK a ZUŠ Františka Kmo-
cha. Mnohé jistě potěší i koncert „českého rockové Ježíše“ Kamila Střihavky. 
V Regionálním muzeu v Kolíně stále probíhá výstava Otakar Štorch-Marien a Kolín, 
kterou doprovází zajímavé přednášky. To mi připomíná, že musím všechny co nejsr-
dečněji pozvat do Městské knihovny v Kolíně, kde bude probíhat Březen – měsíc čtená-
řů. Čtenáře čekají přednášky a besedy nejen o knihách, ale i třeba o lovu velkých mní-
ků. Svou troškou do mlýna jsem se snažil přispět i já – mou přednášku Nová Guinea 
– Návštěva ostrova lidojedů, můžete navštívit v knihovně 24.3. Ještě předtím si může-
te vyzkoušet, jak práce knihovníka půjde od ruky starostovi Kolína Vítu Rakušanovi. V 
úterý 9.3 dopoledne vyhlásí v knihovně i nejlepšího čtenáře knihovny za minulý rok.
Tyto i další informace o sportu a kultuře získáte mimo jiné na stránkách www.muko-
lin.cz či v Městském informačním centru. Nezapomeňte navštívit i kolínská sportoviš-
tě, a to nejen jako pasivní diváci. Využijte volný čas nejen k relaxaci, ale také k pohybu. 
Vezměte rodinu na procházku, i nedaleké okolí Kolína je krásné. Běžte bruslit, navštiv-
te Vodní svět nebo třeba jen dětská hřiště.
Šťastný výběr a co nejhezčí zážitky se sportem a kulturou v Kolíně přeje vám všem 
        Jan Pospíšil

Dokument: Fenomén
Bruno Gröning

Opět se promítá!
Dokumentární film Fenomén Bru-
no Gröning  o zázračném léčite-
li. Vyléčení se děla za jeho života a 
dějí se i nyní.
* Střední podnikatelská škola,
U Křižovatky 262, 280 02 Kolín IV, 
v sobotu 26. 2. a 9. 4. 2011
od 13 do 19 hodin (2 přestávky).
Vstup volný, dobrovolné příspěv-
ky vítány.
Rezervace: tel.: 725 285001.
www.bruno-groening-film.org

Pořadatel: Kruh pro duchovní po-
moc v životě, o.p.s.

hvězdná máma uvede v březnu nevinnost

Vážená a milá hvězdná maminko, milí přátelé. Na březnové Hvězdě v Kolíně budeme pro-
mítat skvost novodobého českého filmu, jakým film Nevinnost zajis-
té je! Režisér Jan Hřebejk odvedl nadprůměrnou práci, jak je u jeho 
filmů vždy zvykem. 
Zvu Vás na Hvězdnou mámu do kolínského Kina 99, a to první pon-
dělí v měsíci března, které nyní opět vychází na šťastnou sedmičku, 
tedy 7. března 2011. Začínáme opět v 9.30 hodin. Bude i fotograf 

Petr Hejcman, který nám připraví nádhernou ateliérovou fotografickou vzpomínku přímo 
v kině. Téma, o kterém budeme hovořit před projekcí filmu, najdete na stránkách projektu.
Nevinnost - Lásky se nikdy nezbavíš. Cesta z vrcholu na absolutní dno může být velmi rych-
lá. Někdy stačí jediná věta a všechno, co jste dosud budovali, se zhroutí jako domeček z ka-
ret. Uznávaný lékař, milovaný otec a manžel čelí obvinění z velmi těžkého zločinu. Ze dne 
na den vyměnil dobrou adresu za celu ve vazební věznici, odkud se nevina prokazuje hodně 
těžko, zvlášť když protistraně pomáhá člověk, který může být motivován osobní pomstou...

www.hvezdnamama.cz, www.hvezdickakolin.cz

ZUŠ Kolín a Kolínský
big band připravují
Společenský večer v MSD

Známý kolínský orchestr přijal nabíd-
ku ředitele ZUŠ Michala Dubnického, 
aby se stal hlavním účinkujícím na Spo-
lečenském večeru ZUŠ a zahrál v Měst-
ském společenském domě dne 26.3. k 
tanci. V rámci plesové sezóny se tato 
akce poněkud vymyká. Má bohatý do-
provodný program, kdy na uvítanou za-
hraje Dixík, krátce se představí dechový 
orchestr školy a samostatný recitál bude 
mít také host večera moderátor, herec 
a zpěvák Petr Vondráček. Ten si zazpí-
vá i s Kolínským big bandem, čímž by 
mohl potěšit ty, kdo si nestihli koupit 
lístky na vyprodaný koncert KBB v zá-
věru loňského roku. Tam se Petr Von-
dráček převtělil do role Franka Sinatry. 
Snímek Jaromíra Novotného je pořízen 
během koncertu. Na nejslavnější sinat-
rovky se dá dobře tančit, ve svém reci-
tálu se host představí za piánem s pís-
ničkami rokenrolové éry, které jsou ty-
pické pro jeho domovskou kapelu Lo-
komotiva. Škola samozřejmě pozve své 
hosty z řad bývalých učitelů a žáků, ale 
večer je určen pro veřejnost. Vstupenky 
za přijatelných 100,- Kč budou od úte-
rý 1. 3. 2011 prodávány v předprode-
ji v ZUŠ a v kanceláři MSD za 90,- Kč. 
Kolínský big band tak pro letošek nebu-
de pořádat Swingový ples.  Naopak by 
rád pozval své fanoušky, kteří v minu-
lých letech tančili v Zámecké, aby přišli 
vyzkoušet parket v MSD. Pokud zrov-
na nejste milovníky tance, bar bude ote-
vřen a u swingové a populární hudby v 
podání KBB se nudit nebudete. Dále bu-
dou zpívat Eliška Šeráková a Lukáš Bo-
řek.                                    Aleš Čermák
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Březen – měsíc čtenářů
v Městské knihovně Kolín

Měsíc březen je celý zasvěcen čtenářům. 
Městská knihovna Kolín si je plně vědo-
ma důležitosti knih jako pramene pozná-
ní a zábavy, a proto její pracovníci nachys-
tali na tento měsíc mnoho akcí. Od března 

rozšíří knihovna v některých odděleních provozní dobu pro ve-
řejnost. V pobočce na sídlišti v Benešově ulici chystáme prodej 
vyřazených a přebytečných knih. Knihovna uspořádá i množ-
ství besed a přednášek pro školy.
Pro širokou veřejnost jsou připraveny tyto akce:

■ Úterý 1. 3. od 17 hodin – čítárna v Husově ul. 
Martin Mejstřík – Deník – řekněte jim, že sametová. 
Beseda a autorské čtení jednoho ze studentských vůdců same-
tové revoluce. Kolínský rodák, který též působil v Senátu ČR, 
seznámí čtenáře se svou novou knihou. Beseda se koná v rámci 
celorepublikové akce "Maraton čtení".

■ Čtvrtek 3. 3. od 17 hodin – čítárna v Husově ul.
Taťána Březinová, Mikuláš Černý - Návrat zmizelého letce.
Beseda s autory knihy o kolínském rodákovi – polárníkovi Janu 
Březinovi, členu slavné Papaninovy výpravy k severnímu pólu.

■ Středa 9. 3. 10-11 hodin – odd. pro dospělé čtenáře, Husova ul.
Starosta knihovníkem + vyhlášení 1. ročníku soutěže Čtenář 
roku.
Jaký je chlebíček knihovníků, si přijde vyzkoušet starosta města 
Vít Rakušan, zároveň vyhlásí nejlepšího čtenáře naší knihovny.

■ Čtvrtek 10. 3. od 17 hodin – čítárna v Husově ul.
Norsko – Na lovu velkých mníků 
Skutečná lahůdka pro všechny milovníky ryba-
ření. Kolíňák, preparátor ryb a znalec Norska  
Honza Dufek se podělí o své zkušenosti z lovu 
velkých mníků, ukáže nejúspěšnější montáže a 
nástrahy vlastní výroby. Doplněno krásnými fo-
tografiemi a poutavým vyprávěním.

■ Čtvrtek 17. 3. od 17 hodin – čítárna v Husově ul.
Mgr. Petra Hirtlová – Trénování paměti
Ve spolupráci s kolínskou ARC-VŠ politických a společenských 
věd a jejich odbornou lektorkou Mgr. Petrou Hirtlovou se opět 
po roce  vrací do knihovny jedna z nejúspěšnějších akcí. Kurz je 
určen pro všechny věkové kategorie, které nechtějí nechat svůj 
mozek zakrnět.

■ Čtvrtek 24. 3. od 17 hodin – čítárna v Husově ul.
Nová Guinea – Návštěva ostrova li-
dojedů
Kolínský místostarosta Jan Pospíšil je 
náruživým světoběžníkem. Po loňské 
besedě o Etiopii tentokrát seznámí 
zájemce se svými zážitky z druhého 
největšího ostrova světa. Promítne 
vlastní video a svěří se, zda mu zku-

šenosti z pobytu mezi lidojedy pomáhají  na kolínské radnici.

■ Úterý 29. 3. od 17 hodin – čítárna v Husově ul.
Nebeský jezdec – Jiří Sehnal
Besedu pořádanou k nedožitým 95. narozeninám letce Jiřího 
Sehnala povede Ing. Jaroslav Formánek. Hrdina 2. světové vál-
ky byl rodákem z Kolína – Sendražic. Hudební doprovod bese-
dy přislíbila Mgr. Jana Blažková.

■ Čtvrtek 31. 3. od 16 hodin, pobočka na sídlišti v Benešově ul.
Irán, tak jak ho neznáte
Věra Drozdová prožila v Iránu své dětství a v nedávné době 
zemi opět procestovala se svým manželem Mudr. Zdeňkem 
Šebkem. Poutavé vyprávění budou doprovázet velice zajímavé 
snímky.

Věříme, že si v naší nabídce vyberete a Březen – měsíc čtená-
řů oslavíte s námi. 
Bližší podrobnosti na www.knihovnakolin.cz
Pavel Kárník, ředitel Městské knihovny Kolín 

Starostové plánují pravidelná setkání

V lednu přivítal na kolínské radnici starosta Vít Rakušan zá-
stupce okolních měst: Kutné Hory a Poděbrad. "Všichni jsme 
nestraníci, což bylo jedním z témat hovoru," uvedl Vít Rakušan. 
Dále pak starostové hovořili o spolupráci na poli turistického 
ruchu. Městská informační centra poté na základě této schůz-
ky začala s přípravou turistického balíčku, který zahrnuje in-
formace o obou okolních městech. "Vzhledem k tomu, že Po-
děbrady i Kutná Hora jsou turisticky nejnavštěvovanější, mohla 
by propagace našeho města v okolních informačních centrech 
Kolínu pomoci," dodal starosta. S propagací Kolína by mohl 
pomoci i letošní festival dechových hudeb Kmochův Kolín. Ten 
bude letos částečně expandovat i do Kutné Hory, kde by se měl 
odehrát minimálně jeden koncert.
Starostové se dále dohodli na pravidelných setkáních. To dal-
ší je naplánováno na 11. březnau. Místem jejich setkání budou 
tentokrát Poděbrady.          šk   
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Pohled za oponu aneb Divadlo stále 
žije!!

...a přišel únor. Naštěstí nikoliv ten Velký, ale zato překvapivě 
teplý. A s ním čas čtyřicetidenního 
masopustního veselí, při němž nemá 
chybět dobré jídlo, veselá mysl a dobrá 
zábava. A o posledně jmenované se 
snaží a bude snažit naše – vaše městské 
divadlo.
V polovině ledna jsme začali v rámci 
našich „Pozvánek na originalitu“ 
prodávat jediný a jedinečný koncert 
Hany Hegerové, který je naplánován 
na konec března. Vám, divákům, jsme 
ho avizovali jak na našich poutačích, 

tak především na internetu /www.divadlokolin.cz/, kde se vždy 
dozvíte nejen nejaktuálnější program divadla i se všemi čekanými 
i nečekanými změnami, ale kde vám nabízíme i podobné hudební 
či divadelní bonbónky. Řečeno po kantorsku: „Nečekejte na 
zázrak a spolehněte se na vlastní zvídavost. Sledovat internet se 
vyplatí!“ O koncert Hany Hegerové byl přes jeho vyšší vstupné 
(jako vždy se odvíjelo od ceny, za níž jsme ho „nakoupili“, (a ta 
nebyla zrovna malá), tak obrovský zájem, že lístky zmizely během 
prvních dvou hodin od zahájení prodeje. Takový „šrumec“ bývá 
snad jen o Cimrmany a Nohavicu.
Nicméně řádný předprodej, který začne po odevzdání tohoto 
článku do tisku v pátek 11. února, přináší velkou nadílku dobré 
zábavy, a to jak divadelní, tak hudební.
A cože byste si v příštích týdnech rozhodně neměli nechat ujít?
Po jarních prázdninách, které mnozí diváci s dětmi školou 
povinnými využijí k dovolené /bez Anděla/ na horách, přijede 
zazpívat stálice české rockové scény Věra Špinarová s orchestrem 
Adama Pavlíka. A pak už začne březen, měsíc knihy a zajímavých 
představení a dalo by se říci i Divadla pod Palmovkou v Kolíně.
Březen totiž zahájí skvělé divadelní zpracování oscarového filmu 
s D. Hoffmanem a T. Cruisem „Rain man“ právě z Palmovky /
středa 2. března/. Režisér P. Kracik obsadil do hlavních rolí dvou 
naprosto odlišných bratrů Jana Konečného a Radka Valentu. A 
právě díky Valentovi /známému dětské generaci z obou filmů 
o Princezně ze mlejna, kde hrál titulní neslanounemastnou 
kladnou roli/ je divadelní Rain man důstojným protějškem 
filmové inspirace. Valentův autista Raymond, to je originální a 
naprosto přesvědčivá studie této nemoci, jež postihla mladého 
člověka.
O tom, že Valenta má talent od pánaboha, nás znovu přesvědčí 
společně se souborem Divadla pod Palmovkou o dva dny 
později, tentokrát ve zcela protikladném žánru – v hudební crazy 
komedii „Sugar“ /pátek 4. března/, která je napsána podle dalšího 
notoricky známého amerického filmu Někdo to rád horké. A 
Radek Valenta je v roli „basistky“ Dafné opět svůj a k popukání. 
Jeho spoluhráče saxofonistu Joa si s curtisovskou nonšalancí 
střihnul nadějný Ondřej Kavan, kterého jste mohli nedávno vidět 
v tv filmu Smyčka.
Mezitím dorazí do kolínského divadla televizně méně známí 
herci z libereckého Divadlo F. X. Šaldy, kteří přivezou přesně 
„natajmovanou“ crazy komedii Rodina je základ státu /čtvrtek 
3. března/. Tato bláznivá hříčka anglického komediografa 
R.Coonyho odehrávající se v prostředí velké londýnské 
nemocnice mezi neurochirurgy a neurotiky, je postavena na 
tradičním schématu záměn osobností, utajovaných hříchů mládí, 
nečekaných návštěv manželek, milenek a pacientů. Dvě hodiny 
dobré zábavy zaručeny.
V neděli 6. března čeká na nejmenší diváky tradiční pohádka 

Divadla J. Jurištové Velké trampoty Kašpárka a Kalupinky, která 
přinese nejen oblíbené postavičky z dětských pohádek, ale také 
spoustu písniček. 
Měsíc se zlomí další odlehčenou komedií, kterou tentokrát 
přiveze Divadlo J. K.Tyla z Plzně. Jde o nejnovější hru oblíbeného 
domácího autora, režiséra a herce Antonína Procházky, jehož hry 
se již několik desetiletí hrají po celé republice. Procházka, který 
se tradičně ujal režie své hry a ještě si v ní zahrál jednu z hlavních 
rolí, se tentokrát trefuje do modrooranžového spektra české 
korupční politiky. Hlavní hrdina, významný politik, si pronajímá 
podkrovní byt pro milenecké hrátky, aniž tuší, že politická 

konkurence je mu už na stopě – a to díky naivně idealistickém 
majiteli bytu a jeho potrhlému sousedovi, amatérskému 
vynálezci. A roztočí se kolotoč, který nejde bezpečně zastavit. 
V druhé polovině března je pro vás připraven další „divácký 
experiment“ – po únorové opeře Kouzelná flétna, která se vám 
líbila, jsme do Kolína pozvali balet Jihočeského divadla v Českých 
Budějovicích s dvojpředstavením „Carmen – So in love“. Jde o 
dvě baletní zpracování vášnivých romancí, přičemž Carmen je 
pohybovou variací na Bizetovo dílo.
O koncertu Hany Hegerové, který by se měl uskutečnit na 
sklonku března, již bylo psáno, proto se zmíním jen o další 
rockové superstar, jíž je „rockový Ježíš“ Kamil Střihavka se svojí 
skupinou Leeders. O jeho koncertu „Jesus Tour 2011“, který je 
připraven na středu 30. března, se zmíním podrobněji příště. Už 
teď byste ale neměli váhat a zajistit si na něj lístky. Buď v divadelní 
pokladně, nebo přes internet na webových stránkách divadla.
Užívejte masopustu a všech dobrých věcí, které vám potěší 
duši i tělo. A nezapomínejte na své divadlo. Protože my na vás 
nezapomínáme.
Mgr. Martin Drahovzal, dramaturg městského divadla v Kolíně 



finance z eU míří do speciální školy

Základní škola a Mateřská škola Kutnohorská 179 v Kolíně v mě-
síci únoru zahájila činnost dalšího projektu z operačního progra-
mu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Projekt je financován z  
prostředků evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR.
Na této škole již běží dva projekty: „Anglicky na ZŠ praktické“ a 
„Zvýšení čtenářské gramotnosti“. Třetí projekt, „Rozvoj a zkvalit-
nění pracovních dovedností“, je zaměřen na žáky speciální školy.
Jeho cílem je vyrovnání příležitostí pro žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami, osvojení si  základních pracovních dovedností, 
vědomostí, návyků a moderních způsobů práce tak, aby se a zvýši-
la jejich konkurenceschopnost na trhu práce. 
V rámci projektu je vytvořen tým speciálních pedagogů, kteří při-
pravují pro žáky inovativní organizační formy a metody výuky. 
Dojde zde k posílení klíčových kompetencí žáků při praktických 
pracovních činnostech ve škole se zaměřením na vyrovnání jejich 
individuálních znevýhodnění. Naučí se bezpečně a účinně použí-
vat materiály, nástroje a vybavení, dodržovat vymezená pravidla, 
plnit povinnosti a závazky, přistupovat k výsledkům pracovní čin-
nosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a spole-
čenského významu, ale i z hlediska ochrany životního prostředí, 
svého zdraví i zdraví druhých.
Výstupem projektu je  vytvoření ucelené metodiky pracovních 
činností. Postupně bude zveřejněna na webových stránkách školy, 
www.zskolin.cz, a bude tak volně přístupná a využitelná nejen pro 
ostatní školy a školská zařízení, které také pracují s žáky se speci-
álními vzdělávacími potřebami, ale i pro nejširší laickou i odbor-
nou veřejnost.
Projekt byl podpořen finančními prostředky EU a
ČR ve výši téměř jeden a půl milionu korun. Za projektový tým
      Bc. Hana Bendová, ZŠ a MŠ Kolín, Kutnohorská 179

■ Skvělých výsledků dosáhli žáci ZŠ Ovčarecká ve SCIO testech záků 9. tříd. 
David Mukařovský dostal ocenění za nejlepší výsledek v českém jazyce ve 
Středočeském kraji. On a jeho dva spolužáci: J. Čermák a N. Líbalová získa-
li ještě ocenění za nejlepší výsledky ve Středočeském kraji v testování z ang-
ličtiny. V testech uspěla 6.ZŠ v Kolíně lépe než 80 % ostatních zúčast-
něných škol.    Foto: archiv 6. ZŠ 

■ Kolínský taneční pár Jiří Vácha a Eliška Semrádová „dospěl“ se za-
čátkem roku z mládežnické do hlavní kategorie v latinsko-americ-
kých tancích a ve své A třídě vyjel na první soutěže. Tanečníci hned 
slavili velké úspěchy: Na soutěži v Uhlířských Janovicích obsadili 4. 
místo (z 42 párů) a soutěž v Brně dokonce vyhráli! Po obou soutěžích 
již mají dostatek bodů a k zisku nejvyšší taneční mezinárodní třídy 
M jim chybí už jen dvě finálová umístění. Přestože v lednu přestou-
pili z TK CrossDance do pražského klubu Maestro, kde trénují pod 
vedením mistrů světa, cítí se být nadále Kolíňáky a reprezentují pře-
devším město Kolín. Více o tomto páru na www.jirkaeliska.cz   
      Foto: archiv  

■ V rámci projektu, který 6. základní škola realizuje, navštívily 
děti Domov důchodců v Kolíně. Předvedli zde vystoupení s názvem 
“Naše škola“ a předali drobné dárky a přání, která vyrobili žáci z 
dalších tříd a školní družiny. Věříme, že i touto krátkou návštěvou  
obyvatele Domova důchodců potěšili. Foto: archiv 6. ZŠ 

■ Zábavné zakončení prvního pololetí na 5. ZŠ. Dne 31. ledna se 
pravidelně rozdává vysvědčení za první pololetí školního roku. Uči-
telé se snaží tento den svým žákům zpříjemnit, rozptýlit případné 
obavy z neúspěchu. Proto letos zamluvili prostory Zimního stadionu 
Kolín a děti si tak užily dvouhodinové bruslení a karneval se spous-
tou zábavy při sportování. Fotografie z povedené akce si můžete pro-
hlédnout na webových stránkách školy (www.5zskolin.cz).
       Foto: archiv 5. ZŠ 
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Kino 99 BřeZen

středa 2. 3. od 19 hodin
rain man 

Příběh o složitých zákoutích lidské duše. 

čtvrtek 3. 3. od 19 hodin
rodina je základ státu

Bláznivá anglická crazy komedie ze života britských lékařů.

pátek 4. 3. od 19 hodin
sugar (někdo to rád horké)

Slavný muzikál podle proslulé filmové komedie o dvojici muzi-
kantů prchajících v ženských šatech a dámské kapele před chi-
gagskými gangstery. 

neděle 6. 3. od 15 hodin
Velké trampoty kašpárka a kalupinky

Známé pohádkové postavičky se tentokrát toulají světem a pro-
žívají veselá dobrodružství s kamarádem Šmidrou.

sobota 12. 3. od 19 hodin
Ve státním zájmu

Komedie plzeňského režiséra se tentokrát trefuje do svérázných 
praktik mazaných českých politiků.
 

pátek 18. 3. od 19 hodin
carmen + so in loVe

Originální představení přináší dvojitou dávku vizuální podíva-
né. Příběh Carmen je baletní úpravou slavné Bizetovy opery a 
So in love variuje motivy West side story. 

pondělí 28. 3. od 19 hodin
Hana HegeroVá

Jeden z mála zájezdových koncertů legendy českého šansonu.

středa 30. 3. od 19 hodin
Kamil StřihavKa

a leaders jesus tour 2011 
Český "rockový Ježíš" , ojedinělý hlas na naší poprockové scéně, 
doprovázený svojí skupinou.

MěStSKé DivaDLo - BřeZen

datum den 15.00 VeLKý SáL 17.00 VeLKý SáL 17.30 MaLý SáL 19.30 VeLKý SáL 20.00 MaLý SáL

28. 2. pondělí VaRIeTé TřI DNy Ke SVOBODě

1. 3. úterý VaRIeTé TřI DNy Ke SVOBODě

2. 3. středa VaRIeTé TřI DNy Ke SVOBODě

3. 3. čtvrtek POUTa SPRáVcI OSUDU POcTa O. VáVROVI (FK 19.30)

4. 3. pátek POUTa SPRáVcI OSUDU OD VIŠNí DO VIŠNí

5. 3. sobota NaŠe KaRKULKa NeVINNOST SPRáVcI OSUDU OD VIŠNí DO VIŠNí

6. 3. neděle NeVINNOST SPRáVcI OSUDU OD VIŠNí DO VIŠNí

7. 3. pondělí OPRaVDOVá KURáž NIcKyhO MaNžeLKa

8. 3. úterý OPRaVDOVá KURáž NIcKyhO MaNžeLKa

9. 3. středa OPRaVDOVá KURáž NIcKyhO MaNžeLKa

10. 3. čtvrtek RaNGO KRáLOVa řeč DOBa MěDěNá

11. 3. pátek RaNGO KRáLOVa řeč KDyž KáMeN PROMLUVí

12. 3. sobota KRáL a SKříTeK RaNGO KRáLOVa řeč LePŠí SVěT

13. 3. neděle RaNGO KRáLOVa řeč LePŠí SVěT

14. 3. pondělí . SVěTOVá INVaZe TaNTRa

15. 3. úterý SVěTOVá INVaZe TaNTRa

16. 3. středa SVěTOVá INVaZe TaNTRa

17. 3. čtvrtek aUTOPOháDKy DILeMa VěRNá KOPIe (FK 19.30)

18. 3. pátek aUTOPOháDKy DILeMa BIUTIFUL

19. 3. sobota a ZaSe Ta žOFKa aUTOPOháDKy DILeMa BIUTIFUL

20. 3. neděle aUTOPOháDKy DILeMa BIUTIFUL

21. 3. pondělí OBřaD DíVKa, KTeRá KOPLa...

22. 3. úterý OBřaD DíVKa, KTeRá KOPLa...

23. 3. středa OBřaD DíVKa, KTeRá KOPLa...

24. 3. čtvrtek NORSKé DřeVO GNOMeO a JULIe (V 17 hod.) ODcháZeNí PaRaNORMaL acTIVITy 2

25. 3. pátek NORSKé DřeVO GNOMeO a JULIe (V 17 hod.) ODcháZeNí PaRaNORMaL acTIVITy 2

26. 3. sobota KRTeK a hODINy FIMFáRUM - DO TřeTIce... GNOMeO a JULIe (V 17 hod.) ODcháZeNí PaRaNORMaL acTIVITy 2

27.3. neděle FIMFáRUM - DO TřeTIce... GNOMeO a JULIe (V 17 hod.) ODcháZeNí PaRaNORMaL acTIVITy 2

28. 3. pondělí VŠeMOcNý cIZINec

29. 3. úterý VŠeMOcNý cIZINec

30. 3. středa VŠeMOcNý cIZINec

31. 3. čtvrtek MáMa MeZI MaRťaNy LONDýNSKý GaNGSTeR hLaVNě NeZáVaZNě PříBěh O UPLaK. VeLBL. (FK 19.30)

* ZMěNa PROGRaMU VyhRaZeNa!
Sledujte aktuální program Kina 99 na www.kino.kolin.cz


